47 „Cu vrerea Tatălui şi cu ajutorul Fiului şi cu săvârşirea Sfântului Duh, a început acest hram în
numele învierii lui Hristos, l-a început şi l-a isprăvit Elena, doamna lui Petru voievod, fiica lui Ioan
Despot, ţar, pentru sufletul domnului ei Petru voievod şi pentru sine în anul 7059 (1551), luna
ianuarie 15 zile” (Sergiu Adam, Ctitorii muşatine: biserici, mănăstiri, cetăţi, curţi domneşti, sec. XIV-
XVI, Cluj, Casa Cărţii de Ştiinţă, 2001, p. 99).

.

48 „Elena, fiica de Despot, doamna răposatului Petru voievod, a zidit acest hram întru numele
Sfântului mare mucenic Gheorghe, în târgul Botoşanilor, în zilele Domnului Io Ştefan voievod şi s-
a săvârşit în anul 7059 (1551), luna octombrie” (Iorga, Inscripţii, p. 17; Alex. Lapedatu, N. Ghica-
Budeşti, Biserica Sf. Gheorghe din Botoşani, în Buletinul Comisiunii Monumentelor Istorice, V
(1912), fasc. 18, pp. 49-50).
49 „Cu voia Tatălui şi cu săvârşirea Sfântului Duh, iată eu, roaba stăpânului meu, Domnului Iisus
Hristos, Elena, fată de Despot, doamna lui Petru voievod, am binevoit, cu buna mea aplecare şi cu
bunul meu gând, a zidi acest hram în numele Adormirii Precistei, stăpânei noastre de Dumnezeu
Născătoare şi pururi Fecioara Maria. Şi s-a săvârşit în anul 7060 (1552), august 15” (Iorga, Inscripţii,
p. 17).
50 Inscripţiile medievale, nr. 764, p. 578.
51 DRH A, vol. VI, nr. 278, p. 499.
52 G. Balş, Bisericile şi mănăstirile moldoveneşti din veacul al XVI-lea (1527-1582), în Buletinul
Comisiunii Monumentelor Istorice, XXI (1928), fasc. 55-58, p.

Dumnezeu iubitoarea doamna Ruxandra, mama domnului Bogdan voievod, cu dumnezeiască
sârguinţă şi cu osârdnică dorinţă, a zidit acest hram întru numele Adormirii Precistei stăpânei
noastre Născătoarei de Dumnezeu, pentru a ei sănătate şi mântuire, pentru mântuirea celor în
cinste răposaţi părinţilor ei. Şi temelia zidirii s-a pus în luna lui mai 23 şi s-a săvârşit în luna lui
septembrie 15 zile, în anul 7077 (1569)” (Inscripţii din bisericile României, adunate, adnotate şi
publicate de N. Iorga, vol. II, cuprinzând 1079 nre, Atelierele Caligrafice Socec & Comp., 1908, p.
22).

.

56 Székely, Femei-ctitor, p. 446.
57 N. Grigoraş, D. Miron, Biserica Mănăstirii Hlincea, în Mitropolia Moldovei şi Sucevei, XLI (1965),
nr.